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Administración de las Obras Sanitarias del Estado


Montevideo, 26 de noviembre de 2018.
Licitación Abreviada No. 19112
 Suministro de 495.000 kg de carbón activado en polvo mineral, para el área de Tratamiento de la Usina de Aguas Corrientes.

Comunicado No. 4
En aplicación del numeral 3 del Pliego Único de Bases y Condiciones Generales para Contratos de Suministros y Servicios no Personales de la Sección I y del numeral 3 del Pliego de Condiciones Particulares - Anexo III de la Sección II, se da respuesta a consultas recibidas. 

Pregunta 1:

En el Anexo VI) b) “Planilla de Cantidades y Precios – Ofertas de bienes a importar” el precio a cotizar es CIF, por otro lado, según el numeral 10.2 del PCP el lugar de entrega es la Planta potabilizadora de OSE “Usinas de Aguas Corrientes”
Entendemos que en la opción de Ofertas de bienes a importar, OSE requiere según Incoterms 2010 una entrega en condición DAP. Solicitamos a OSE confirmar si es correcta nuestra interpretación. De lo contrario aclarar el punto en cuestión.
Respuesta 1:

Remitirse al Numeral 10.3 Ofertas de bienes a importar (destino del flete internacional).
Pregunta 2:

Considerando lo expresado en el punto anterior. Solicitamos a OSE aclarar en el caso de ser necesaria la entrega en condición DAP Aguas Corrientes, donde se debe considerar el costo del flete interno. 

Respuesta 2:

Se deberá cotizar según INCOTERMS detallado en el pliego.

Pregunta 3:

Solicitamos a OSE aclarar que conceptos integran el concepto de  “Precio de Intermediación” presentes en el Anexo VI b) “Planilla de Cantidades y Precios-Ofertas de bienes a importar”.

Respuesta 3:

Tal como lo establece el Anexo VI b), dicho concepto no es obligatorio. No obstante ello, el mismo es considerado para los casos en que el oferente es un intermediario, no fabricante del objeto solicitado.

El referido concepto, se separa del valor de la mercadería según Incoterm ofertado, a los efectos de que no aumente el valor de la mercadería y con ello los costos asociados que deberá asumir OSE al momento de la importación.

Pregunta 4:

Confirmar que no es necesaria la presentación de muestras para los productos que fueron utilizados por OSE en los últimos 5 años. En el caso de confirmarse este punto aclarar si solo basta con declararlo en la oferta para que sea válida la misma.

Respuesta 4:

Se mantiene lo establecido en el numeral 9.2 c) de la Sección II del Pliego de Condiciones Particulares y en el numeral 3 del Anexo VIII del mismo pliego.
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